
 
 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019. Ano XX, Edição 4548  -   R$ 1,00 
 

Poder Executivo – Caderno II 

 

 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS, 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO 

 
 

PORTARIA N. 064/2019-GS/SEMEF 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO e o 

SUBSECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO, no exercício da 

competência que lhes confere o inciso II, do artigo 128, da Lei Orgânica 

do Município de Manaus, combinado com o Parágrafo único, do art. 103, 

do Decreto nº 2.683, de 27 de dezembro de 2013, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de promover a 

normatização, sistematização, padronização e codificação de processos 

e relatórios de auditoria emitidos no âmbito do Sistema Integrado de 

Controle Interno do Poder Executivo Municipal, na busca de se promover 

o aperfeiçoamento dos mecanismos de controle interno incidentes sobre 

a gestão municipal; 
 

CONSIDERANDO as competências atribuídas ao Órgão 

de Controle Interno previstas no artigo 74, incisos I a IV da Constituição 

Federal; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade das 

ações desenvolvidas no âmbito do Controle Interno do Município de 

Manaus, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal; 
 

CONSIDERANDO que cabe à Secretaria Municipal de 

Finanças, Tecnologia da informação e Controle Interno – SEMEF, 

coordenar, orientar, supervisionar e realizar as atividades inerentes ao 

Sistema de Controle Interno do Município, bem como implementar meios 

e condições indispensáveis para o efetivo funcionamento do Sistema 

Integrado de Controle Interno do Poder Executivo, nos termos da Lei nº 

1.522 de 27 de outubro de 2010, e Lei nº 2.054, de 29 de outubro de 

2015; 
 

CONSIDERANDO que Compete ao Órgão de Controle 

organizar e definir o planejamento e os procedimentos para a realização 

de auditorias internas, conforme art. 5º, inciso XIX, da Resolução nº 09, 

do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, de 27 de setembro de 

2016; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar, na forma do ANEXO I desta Portaria o 

Plano de Trabalho Anual de Auditoria – PTAA, contendo os 

procedimentos operacionais e as estratégias metodológicas a serem 

utilizados na execução dos trabalhos de auditoria para o exercício de 

2019. 
 

Art. 2º As disposições do PTAA devem ser observadas 

pelos órgãos e unidades que integram o Sistema de Controle Interno do 

Poder Executivo Municipal. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de 

02/01/2019. 
 
 

Manaus, 20 de fevereiro de 2019. 
 
 

 
 
 
 

ANEXO I 
 
 

 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 2 
 

 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 3 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 4 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 5 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 6 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 7 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 8 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 9 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 10 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 11 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 12 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 13 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 14 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 15 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 16 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 17 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 18 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 19 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 20 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 21 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 22 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 23 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 24 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 25 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 26 
 

 
 
 

 
 
 



 

Manaus, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4548 – Caderno II | Página 27 
 

 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


